A Filio discernitur, proprium. Adeo ut eam dicimus ingenitum esse commune Patri et Spiritui, communionem, quae in his duobus est, speculamur, qua uterque a Filio secesserit. Cum vero rursus proprium illud Patris, aut Spiritus dicimus, id innatum, eo utrumque a Filio discerni, sive etiam potius per oppositum ab utroque Filium. Non ergo omnia, quae duobus communia sunt, illa sunt et tribus communia. Multa enim comparuero nobis communia duobus, que et propria dicere duorum absurdum non reputatur. Cujus enim omnes participes non sunt, illud participantem proprium est. Et hoc non in Trinitate tantummodo, sed in reliquis aliis. Exempli gratia, proprium est humanæ naturæ facultas ridendi et commune omnibus hominibus ex aequo illud participantibus, sed et proprium uniuscuniusque hominis cum allis animalibus comparati. Ille eadem sanctis quoque placuisse, cum necessaria iudicentur, dicitur ex Nysseno. Sed, quemadmodum absque causa esse, ille, solius Patris cum sit, Filio et Spiritui adaptari non potest, sic vice versa ex causa esse, quod est proprium Filii et Spiritus, in Patre reponi, alienum est a natura. Cum vero commune sit Filio et Spiritui non esse absque generatione, ne confusio circa subjectum consideretur, rursus est immixtam differentiam, quam in eorum proprietatibus est, inventire, ut et commune conservetur, et proprium non confundatur. Nam unigenitus Filius ex Patre a divinis Litteris traditur, et hoc usque oratio illius proprietatem sistit. Spiritus vero sanctus et ex Patre dicitur, et Filius esse confirmatur. Si quis enim Spiritum Christi non habet, inquit, hic ipsius non est. Igitur Spiritus, qui ex Deo est, et Christi Spiritus est. Filius vero ex Deo existens, Spiritus nequa est, neque dicitur. Nec contra vertitur relationum ista series. Attento animo accuratoque considera primum quidem, hujus enim gratia libenter in hec dicto versatus sum, sanctum proprietatem Spiritus dicere non ex solo Patre esse, quemadmodum et Filium, sed esse etiam ipsius Filii, et relationem hanc non contraverti. Quomodo igitur quispiam propter eamdem naturam dictum intelliget? Deliceps communio Filio et Spiritui sancto ipsissimis verbis asserit, non existere absque principio; Imo et proprium ipsorum ex causa esse. Et haec quidem ad plemum, quibus rursus sequitur, et ex Filio Spiritum esse. Sicut enim quod ingenitum est, necessario generat, nisi praetelligatur sua hypostasi, pari modo quod est absque processione, necessario producit, nisi sua hypostasi praetelligatur. Praetelligitur vero Filius Spiritui, ut sancti tradunt. Prætelligitur ergo et generatio productionis. Idque si est, praetelligitur ergo et Filius antequam producat, habetque quod sit, non per modum processionis. Producit igitur. Quodsi non producit, vel quod per modum productionis ipse habet;

quod sit, non producit, aut quod non praetintelli- A Αλλὰ ταῦτα μὲν ἵστος ἐκ τῶν ἐπογένουν εσται αγίτης Spiritus hypostasi. Sed neutrum horum verum est, quin imo est implum, et fieri nequit. Producit ergo. Sed hæc forte ex subsequentibus manifestius clarescent.

26. Ad secundum satis admiror, quomodo non percipiunt, qui dicunt, si daretur aliquid, quod unum non inesset, efficeret, ut aliquid deficeret illi, cui non inest. Quod tam non Spiritus solum, sed et Pater, et Filius Imperfecti essent. Multa enim numerala sunt a nobis, quæ duobus insunt, et tamen alteri desunt. Quibus nemo dixerit sequi, nisi theologiam Græcorum seculis, aliquam unam ex divinis personis imperfectam esse. Perfectum siquidem alque imperfectum non ex discernentibus, sed naturalibus colligitur. Quæ enim necessario naturæ insita sunt, illa si defuerint, imperfectam naturam efficiunt illius, cui non insunt. Verum quæ Hypostases constituent, et personas discernunt, nupquam imperfectum quidpiam efficiunt natura, cuius naturas non separant, sed circa naturam separantur, ut theologica vox insit. Ex discernentibus vero est producere. Non ergo imperfectum aliquid naturæ Spiritus inerit, quod non producat; sed nec hypostasi. Separant enim sufficienter magis a Filio et Patre non productus.

27. Verum hæc satis esse, si ad alium scriberem, viderentur. At enim tibi sublimiorem rem minime occultabo. Generat Filium Pater vere, et cum generat exhibet ipsi quæcumque habet, prætor ea quæ confusionem inferunt, et quæ ante et post hypostasim intelliguntur, et rationi hypostasis adversantur. Quæcumque vero intelliguntur, nec adversantur, non tantum extra omnem confusionem sunt, sed et ordinem constituant. Cum igitur divina natura semel illud ab quo principio esse habuerit, in Patris hypostasi, fieri non potuit, ut illud Filio communicaretur. Praetelligitur enim, adversaturque rationi Filii. Filius enim est, qui principium habet, non quod tempore mensuratur, sed id, quod est a Patre. Neque etiam fieri potest, ut viam generandi commicet, ne, ut tradit Basilius, in multitudinem innumeram exercens nobis Trinitas, filios ex filiis generaret. Hujuscem præterea causa est, quod generatio secundum principium et finem desumitur. Finem nuncupo, in quem progressio finit, principium, unde incipit, non interjecto tempore, sed cogitatione sola ipsius progressionis, quæ in generante ut principium est, ut finis vero in genito. Generatio itaque tanquam principium considerata, ut est in Patre praetelligitur filii, qui in ea est; ideoque præconsiderata Filius hypostasi, non potest illi inesse. Etenim nihil ex iis quæ personis in divina Triade insunt, praetelligitur hypostasi, in qua est. Ne scilicet unum ex his duobus subsiquatur, aut ante et post intelligi unum et idem, et ex scipso esse; aut multitudi-